
Krásné
Noviny
číslo 20 | leden 2018 ... nejčtenější noviny v Krásném

Mnohaleté úsilí nejen starosty obce je u konce. Nový sportovní areál v naší
obci vznikl díky velké finanční podpoře Kraje Vysočina a nezanedbatelnému
sponzorskému daru od pana Šturce. O podrobnostech se dočtete na straně 6,
aneb populární Fake news prosáklo už i do Krásného.

Nový sportovní areál v naší
obci dokončen!



KRÁSNÉ NOVINYčíslo 20 | leden 2018 |2 z domova



KRÁSNÉ NOVINY | číslo 20 | leden 2018 3společnost

Krásenská Beseda

V sobotu 27. ledna jsme se
sešli v KD na třetím ročníku
Krásenské Besedy. Důvodem
tohoto setkání je zavzpomínání
na uplynulý rok z hlediska
hospodaření obce, kulturních a
sportovních událostí či j iných
bohulibých počinů a náhled do
záležitostí plánovaných na rok
příští.
Tento rok se opět Kráseňáci
shromáždili ve značném počtu.
Nálada byla zpočátku
rozpačitá, právě skončila volba
nového prezidenta a emoce
byly cítit ve vzduchu.
Večerem nás prováděl starosta
Jan Matoušek. Po loňské
zkušenosti se snažil informace
podávat v menších dávkách,
aby vydržela pozornost
návštěvníků. Na začátku jsme
prošli akce, které se na obci

konaly minulý rok, a nebylo
j ich málo. Vzpomínání
doprovázely fotografie, často
vyvolávaj ící výbuchy smíchu.
V další části starosta probral
hospodaření obce v loňském
roce a nastínil předpokládané
zisky a výdaje v roce příštím.
Třetí část a také nejvíce
očekávaná byla zaměřená na
studii přestavby KD. Starosta
nás provedl jednotlivými
plánovanými etapami
rekonstrukce, během nichž by
došlo k modernizaci celého
prostoru a jeho přizpůsobení
potřebám současné společnosti
a hlavně současných
Kráseňáků.
Studie byla po mnoha
hodinách rokování a
přemýšlení našich zastupitelů
zpracovaná studiem Šafář s.r.o.
Jelikož nikdo z přítomných
neměl připomínky ani námitky

k představenému plánu, dá se
usuzovat, že jej ich práce byla
zdařilá.
Jednotlivé části programu byly
prokládány přestávkami, kdy si
mohli návštěvníci vychutnat
skvělé občerstvení vykouzlené
šéfkuchařem Vlastíkem
Mrkosem. Jídla byla hojnost,
stoly se prohýbaly pod
výborným gulášem, řízky či
vepřovou kýtou. Nechyběly
oblíbené smetanové brambory,
ovocné a zeleninové saláty a
sladká tečka v podobě
jablečných štrůdlů. Pivo, víno
a limča tekly proudem.
Nechme se překvapit, co nám
přinese rok letošní. Snad se v
lednu 2019 opět sejdeme v
hojném počtu a při výborném
jídle zavzpomínáme, co
dobrého se u nás událo.

OLGA MARSHOVÁ



KRÁSNÉ NOVINYčíslo 20 | leden 2018 |4 knihovna

Děláme si to doma sami.

Doma se dá vyrobit téměř
všechno, od luxusní pěsticí
kosmetiky přes léčivé extrakty
k prevenci běžných neduhů až
po čisticí prostředky pro
domácnost, které překvapí
svým jednoduchým složením a
zároveň nekompromisním
účinkem.
Umět si něco vyrobit sám, a
nebýt tak odkázán na regály
supermarketů, je povznášející
pocit. Nemuset luštit drobné
písmo, za kterým se na
etiketách často skrývá výbava
průměrné chemické laboratoře
(nehledě na to, že jen málokdo z
nás tuší, k čemu je většina těch

sulfátů a parabenů v našem
denním krému dobrá), je
úlevné, nejen pro duši, ale i pro
pleť. A vědět, že tím vším něco
děláme nejen pro sebe, ale třeba
i pro životní prostředí, jež
nezatěžujeme stále novými
umělohmotnými obaly, které
končí v popelnicích, a při tom
navíc ještě ušetříme, je prostě
příjemná přidaná hodnota.
Trend biopotravin nás naučil, že
se stále častěj i zaj ímáme o to,
co za nechtěná aditiva do sebe s
běžným jídlem dostáváme. Že
je ale kupovaná kosmetika
chemickým koktejlem, který
bez zaváhání nanášíme na celé
tělo nejen sobě, ale i dětem, to
už naší pozornosti často uniká.

OLGA MARSHOVÁ

Alena Thomas se narodila v
roce 1976 v Brně. Je
vystudovaná porodní asistentka,
po krátké praxi nastoupila na
Pedagogickou fakultu v
Olomouci a dva měsíce po
promoci se j í narodila první
dcera. Po ročním pobytu v
Anglii a mezifázi, kdy se
věnovala výuce angličtiny a
vedení vlastní jazykové školy v
Praze, si dokončila specializaci
Montessori pedagogiky.

Před pár lety objevila
možnosti a výhody výroby
nejen domácí kosmetiky a
založila tematicky zaměřený
blog, který si brzy získal velkou
popularitu. Své recepty
pravidelně předvádí v různých
televizních pořadech. Během
krátké doby kolem ní vznikla
nadšená komunita stejně
zaměřených lidí, kterým není
lhostejné, co jedí, čím se natíraj í
a jakými produkty ve svých
domovech obklopují sebe i své
děti.

V roce 2014 vydalo
Nakladatelství JOTA její první
knihu věnovanou domácí
kosmetice Děláme si to doma
sami, která byla nominována na
cenu Český bestseller 2014.



KRÁSNÉ NOVINY | číslo 20 | leden 2018 5knihovna

Výroční zpráva obecní knihovny
za rok 2017

1. Průběh roku 2017
V roce 2017 jsme obdrželi příspěvek od obce v hodnotě 7512 Kč na nákup knih. Z této částky bylo
pořízeno 25 knih nových a 18 kvalitních knih v dobrém stav z antikvariátu. Další knihy jsme dostali
darem.Nadále využíváme služby výměnného fondu z Krajské regionální knihovny ve Žďáru nad
Sázavou. Během roku 2017 došlo k zapůjčení 492 svazků různých žánrů.Knihovnu za rok 2017
navštívilo 343 čtenářů, zapůjčili si 474 knih, hojně využívali tiskárnu, občas internet. Počet
registrovaných čtenářů se zvýšil na 50, z čehož je 5 čtenářů přespolních.
Díky příspěvku od obce v hodnotě 5.846,- Kč jsme mohli zakoupit nový elektrický přímotop, což
značným způsobem přispělo ke zvýšení komfortu pobytu v knihovně jak pro návštěvníky, tak pro
zaměstnance.
V průběhu roku knihovna pořádala několik dílen a setkání. Honza Matoušek nás učil plést koše, paní
Naďa Fryštáková seznámila se světem hub a Lucka Valentová nám ukázala, jak vyrobit vánoční
dekorace z korálků.

2. Krásné noviny
Knihovna už druhým rokem vydává měsíčník Krásné noviny. Jej ich cílem je informovat o dění, které se
událo, a které se připravuje. Dozvíte se v nich o práci zastupitelstva, kulturních a sportovních akcích
nebo si můžete přečíst zajímavé postřehy, nápady, či stížnosti kohokoli z obce. Noviny vznikají v
knihovně, kromě knihovnice Olgy Marshové na nich pracuje kronikářka Hanka Tobiášová. Hlavní
přispěvatelé jsou za obec Jan Matoušek a za hasiče Miloš Tobiáš a Maruška Suchá. Díky Aničce
Štukhejlové a Marušce Suché jsou články doplněny krásnými fotografiemi.
Tento rok jsme vydali 1 0 čísel Krásných novin.

3. Statistika za rok 2017
Počet knih v knižním fondu 355
Nově zakoupené knihy 43
Počet místních čtenářů 45
Počet přespolních čtenářů 5
Počet návštěv za rok 343
Počet výpůjček za rok 474
Nákup knih 7512 Kč
Nákup vybavení 7247 Kč
Náklady na provoz 13 000 Kč

4. Plány na rok 2018
V příštím roce opět rozšíříme náš stávající fond o zajímavé knihy. Obec na nákup nových knih schválila
částku 8000 Kč.
Jelikož začínají být se zvětšujícím se knižním fondem současné regály nedostačující, rádi bychom
zkusili získat dotaci z Kraje Vysočina na další vybavení.

Kontakty
Olga Marshová
603 944 396

Otvírací doba
úterý 8:00-10:00
pátek 15:00-1 8:00



KRÁSNÉ NOVINYčíslo 20 | leden 2018 |6 sport a volný čas

Ledové lednové dovádění

6. 1 . 2018 jsme se rozhodli, že v
naší vesničce podpoříme
sportovní předsevzetí, která si
mnozí z nás dali do nového
roku a strávíme nějaký čas s
rodinou a sousedy. Naše cesta
vedla do Poličky. Po poledni
jsme zde obsadili zimní stadion.
Od 12:30 do 13:30 mělo Krásné
zamluvené prostory pouze pro
sebe. Organizačně pro nás vše
zajistil pan Marek Štukhejl,
který krom místních pozval i
svoje spoluhráče z hokejového
týmu. Na jedné polovině ledu se
tak odehrávala téměř
profesionální řež hokejových
nadšenců, na polovině druhé
krasobruslil zbytek osazenstva.
Mohli jsme zde spatřit rychlou

jízdu, vyhlídkovou jízdu, ale i
pár velmi odvážných
skokových či krokových variací
a krasobruslařských počinů.
Uprostřed této nádhery se
statečně plácaly naše nejmenší
ratolesti, které stály na bruslích
úplně poprvé. Plni nadšení se
malí špunti šourali po ledu buď
sami, anebo s podporou rodičů
či speciálních branek, a i přes
množství pádů se jim neztrácel
úsměv z tváří a bylo vidět, že je
to opravdu baví. A to je
nakonec na sportu to
nejdůležitější. Kdo ví? Třeba se
zde právě v tento okamžik
zrodili další Virtue a Moir,
Wayne Gretzky, Evgeni
Plushenko či Michelle Kwan.
Takže sportu zdar a třeba příště
opět na ledě.

HANA TOBIÁŠOVÁ



KRÁSNÉ NOVINY | číslo 20 | leden 2018 7společnost



KRÁSNÉ NOVINYčíslo 20 | leden 2018 |8 poslední strana

Líbí se Vám tyto
Krásné Noviny, máte
zájem o vlastní výtisk,
ale nenašli jste ho ve

Vaší schránce?
Neváhejte a oznamte
to v knihovně nebo
přímo knihovnici.

Stalo se tak nejspíš
nějakým omylem při
roznášce. Digitální

verzi vydání je možno
sledovat na

oficiálních webových
stránkách krásenské

knihovny.

Krásné Noviny, měsíčník, vydává Obec Krásné, Krásné 68, 592 03 Sněžné jako svou partizánskou
činnost bez registrace u Ministerstva Kultury. Adresa redakce: Obecní Knihovna Krásné, Krásné 68. E-
mail: knihovnaolga@seznam.cz, web: www.knihovna-krasne.webnode.cz, Šéfredaktor: Olga
Marshová, Hana Tobiášová. Asistent šéfredaktora: Jan Matoušek. Fotografové: Maruška Suchá, Anička
Štukhejlová. Grafická úprava, tisk: Obecní úřad Krásné, distribuce: Olga Marshová. NEPRODEJNÉ.

Oslavenci v únoru

Švec Jiří č.p. 69
Tauberová Kristýna č.p. 2a
Tauber Tomáš č.p.2a
Marsh Tobias č.p.23

Všem oslavencům přejeme vše
nejlepší.

Co nás čeká příští měsíc?
Kalendář akcí

Milí Kráseňáci!

Od 13.2. ZMĚNA otevírací doby obecní
knihovny:

úterý 8:00 - 10:00
PÁTEK 15:00 - 18:00

TURNAJ VE STOLNÍM TENISE - KRÁSENSKÝ PINČES 201 8

Na sobotu 3. 2. 2018 je
naplánovano konání j iž
tradičního turnaje ve stolním
tenise - Krásenský pinčes. Hrát
se bude jako obvykle na sále
kulturního domu na 3 stolech v
kategoriích - muži, ženy a děti.

Pro všechny účastníky jsou
připraveny odměny a vítězové
jednotlivých kategorií se mohou
těšit na hodnotné ceny. Více
informací hledejte na webu
obce Krásné.




